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Abstrakt

Práce se zabývá konceptem volebního práva v diskursu českých aktivistek za

volební právo žen mezi lety 1897 a 1914. Sleduje, jakých obsahů koncept

volebního práva u českých sufražistek nabýval v kontextu, ve kterém aktivistky

působily, jaký vliv na konkrétní obsah konceptu volebního práva měla různá

situovanost různých žen v systému hierarchií z hlediska genderu, třídy a národa.

Předmětem zájmu jsou hierarchie v diskursu obsažené, vztah „veřejného“ a

„soukromého“ v diskursu; pojetí „politické reprezentace“ v diskursu; pozice, ze

kterých se aktivistky k volebnímu právu vyjadřovaly, a to, vůči komu se

vymezovaly („my-oni“); funkce konceptu „češství“ ve vztahu k volebnímu

právu žen v diskursu sufražistek v souvislosti s postavením českého národa

v monarchii jako nedominantního národa a vztah „universality“ a

„partikularity“ k požadavku volebního práva žen v diskursu.

Abstract

The dissertation deals with the concept of suffrage within the discourse of

Czech women’s suffrage activists between 1897 and 1914. The aim is to define

how the concept of suffrage was constructed by Czech suffragists within the

context they lived in, how their notion of the suffrage was influenced by the fact

that different women were positioned differently within the system of

hierarchies based on gender, class and nation. The dissertation focuses on the

hierarchies present in the discourse; the relation of “public” and private” in the

discourse; the notion of “political representation” in the discourse; positions the

suffragists spoke from and their representation of the enemy (“us/them”); the

functions the concept of “Czechness” fulfilled in relation to the demand of

female suffrage in the discourse; and the relation of “universality” and

“particularity” to the demand of female suffrage in the discourse.
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Úvod

Cíl práce

Předmětem práce je diskurs českých aktivistek za volební právo pro ženy

v období mezi lety 1897 a 1914. V práci si kladu za cíl zjistit, jaký obsah koncept

volebního práva v jejich diskursu nabýval, tedy, jak volební právo aktivistky za

volební právo žen konceptualizovaly v tom kontextu, ve kterém působily.

Koncept volebního práva je zde chápán jako něco, co je vytvářeno diskursivně a

čehož obsah se mění. V práci vycházím ze dvou základních předpokladů

konceptuální historie: Jednak že koncepty nabývají svůj konkrétní obsah

v příslušném historickém kontextu – jejich význam tedy není ustálený,

neměnný a vždy všeobecně přijímaný, jednak že koncepty jsou v politické

diskusi používány jako „nástroje a zbraně“, že neexistuje ostrá hranice mezi

teorií a praxí.1 Vztah „diskurs – kontext“ pokládám za zásadní z hlediska

dosažení sledovaného cíle. Pokud jde o kontext, klíčovými kategoriemi, jejichž

propojením ve vztahu ke konceptualizaci volebního práva českými

sufražistkami se budu zabývat, jsou gender, třída a národ. Aktivistky

tematizovaly v souvislosti s volebním právem situaci různých žen, na jejichž

situovanost v rámci systému hierarchií mělo propojení těchto kategorií velký

vliv. Zaměřím se na to, jak jednotlivé kategorie spolupůsobily na vymezení

konceptu volebního práva v diskursu aktivistek, zda, popřípadě jak působily na

delimitaci konkrétních partikulárních „diskursů“ k volebnímu právu žen.

V práci se budu snažit zachytit sémantické pole konceptu volebního práva

v diskursu českých sufražistek, bude mě zajímat, jaké další koncepty se

s volebním právem v jejich diskursu pojily a jakých obsahů zde tyto koncepty

nabývaly. V návaznosti na zmíněný předpoklad, že koncepty slouží jako zbraně

v politickém boji, se budu soustředit na to, jaké koncepty a jakým způsobem

1 SYRJÄMÄKI , Sami. What is conceptual history? In: Concepta. International Research School in
Conceptual History and Political Thought [online]. 2013 [cit. 2013-05-04]. Dostupné z:
http://www.concepta-net.org/conceptual_history
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používaly aktivistky „v boji“ za svůj požadavek, kterým bylo volební právo

žen.

Vymezení tématu

Nejprve stručně k vymezení klíčových pojmů. Označení „aktivistky za volební

právo žen“ v práci používám v souvislosti se ženami, které o získání volebního

práva usilovaly (respektive proti jeho ztrátě vystupovaly) v různých situacích a

různými způsoby a u nichž měl tento požadavek různou prioritu. Jako

„aktivistky“ za volební právo zde tedy chápu nejen představitelky

institucionalizovaného „volebního hnutí“2, ale také ženy stavějící se za volební

právo žen například formou práce redaktorské či publikační – jejich texty jsou

zde považovány za „činy“. Z hlediska cíle práce není podstatné, zda byly

aktivistky propojeny osobními vazbami (zpravidla byly), podstatná je jejich

společná situovanost v rámci systému společenských hierarchií z hlediska

genderu a jejich společný cíl, kterým bylo volební právo pro ženy.

Termín „aktivistky za volební právo žen“ je v souvislosti s cílem práce

vhodnější než termín „hnutí za volební právo žen“.3 Označení „aktivistky“

umožňuje do zkoumaného souboru zahrnout ženy, které se mohly (a nemusely)

pokládat za reprezentantky (různých) hnutí (ve smyslu hnutí „konfliktních“,

usilujících o změny základních pravidel společenského uspořádání)4 – hnutí

feministického, národního nebo dělnického, tedy ženy, jež pracovaly také pro

jiné cíle, než bylo volební právo žen, cíle, které pro ně mohly mít vyšší prioritu

než samotný požadavek volebního práva žen. Tyto cíle se zároveň podílely na

2 Reprezentovaného především Výborem pro volební právo žen.
3 Na výhody využití termínu „aktivismus“ oproti termínu „hnutí“ právě v souvislosti s tím, že termín
„aktivismus“ umožňuje pokrýt širší spektrum různých aktivit, poukazuje například Susan Zimmermann
[Zimmermann in DUDEKOVÁ, G. (2011). Konzervatívne feministky. In DUDEKOVÁ, G. a kol. Na
cestě k modernej ženě. Kapitoly z dejín rodových vzťahov na Slovensku. Vyd. 1. Bratislava: VEDA,
Vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied, s. 257].
4 MANNOVÁ, E. (2011). Mužské a ženské svety v spolkoch. In DUDEKOVÁ, G. a kol. Na cestě
k modernej ženě. Kapitoly z dejín rodových vzťahov na Slovensku. Vyd. 1. Bratislava: VEDA,
Vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied, s. 194.
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formování jejich pojetí konceptu volebního práva. Používání termínu

„aktivistky“ nám umožňuje vydělit tu část osobnosti daných žen, která se

vztahovala k úsilí za volební právo žen. Díky tomu je možné zahrnout do

zkoumání ženy, které požadovaly volební právo žen z různých pozic, můžeme

tak sledovat vliv intersekcionality – protínání kategorií genderu, třídy a národa –

na argumentaci a diskurs aktivistek za volební právo žen. A právě tato různost

pozic činí zkoumání zajímavým.

Samotný termín „volební hnutí“ se v diskursu aktivistek za volební právo žen

objevoval. Pro označení svých aktivit ho používaly členky Výboru pro volební

právo žen (Výboru), od konce roku 1905 institucionální základny českého

ženského aktivismu za volební právo žen; diskurs aktivistek spojených

s Výborem pro volební právo žen tvoří část zkoumaného souboru.

Jako synonymum termínu „aktivistky za volební právo žen“ používám v práci

termín „sufražistky“. Zde vycházím z vymezení termínů „sufražistky“

(suffragists) a sufražetky (suffragettes) v souvislosti s anglickými aktivistkami

za volební právo žen, kde kritériem vymezení rozdílu obou termínů jsou

metody použité v boji za volební právo žen. Termínem „sufražistky“ jsou

zpravidla označovány ty aktivistky, které usilovaly o volební právo „v mezích

zákona“, termínem „sufražetky“ pak aktivistky, které používaly v boji za svůj

cíl násilných metod ve vztahu k politické moci. České aktivistky za volební

právo žen je z tohoto hlediska možné souhrnně označit termínem

„sufražistky“.5

Adjektivem „české“ jsou v tomto textu označovány česky hovořící aktivistky za

volební právo žen, respektive aktivistky, které samy sebe prezentovaly jako

Češky. Takové vymezení termínu „český“ je pouze jednou z možností, další

možností by bylo zabývat se diskursem sufražistek hlásících se k různým

5 „Umírněnost“ českých aktivistek z hlediska použitých metod není možné idealizovat, v hodnocení
tohoto aspektu hnutí je nutné brát v úvahu rozdílnost kontextu působení aktivistek anglických a českých.

[…]


národa plnily ve vztahu k volebnímu právu v diskursu sufražistek konkrétní

funkce. Koncept českého národa jako národa pokrokového aktivistky používaly

při apelu na české politiky, aby se zasazovali za volební právo žen. Ti tak měli

dokázat, že jsou praví Češi. Podobně měli „pokrokoví čeští muži“ bránit

stávající volební právo, jež některé ženy měly do českého zemského sněmu –

právo, které zde bylo měšťanskými sufražistkami prezentované jako „dávné

právo českých žen“ – před útoky „zpátečnické“ rakouské vlády.

Pomocí konstruktu pokrokového českého národa aktivistky také reagovaly na

námitku, že ženy budou volit zpátečnicky, že podlehnou vlivu klerikalismu,

odmítaly ji právě poukazem na pokrokovost českého národa a českých žen jako

jeho součásti. Vlastní činnost pak české měšťanské sufražistky prezentovaly

jako činnost konanou v zájmu národním, nikoli pouze v zájmu žen, podporu

kandidatur žen do českého zemského sněmu představovaly jako otázku

národní cti a národní prestiže, jako obranu práv, které „českým ženám“ dal

„český národ“. Zvolení Boženy Vikové-Kunětické do českého zemského sněmu

bylo aktivistkami prezentováno jako manifestace „české pokrokovosti“, v pojetí

měšťanských sufražistek ji zvolil celý „český národ“, nikoli pouze voličstvo

daného volebního obvodu. Neudělení volebního osvědčení Vikové-Kunětické

pak bylo prezentováno jako ukázka „rakouského zpátečnictví“.

Ačkoli jak dělnické, tak středostavovské aktivistky usilovaly o universalitu

volebních pravidel, v některých situacích se snažily stávající partikularitu

volebního práva využít ve prospěch volebního práva žen. Dělnické aktivistky

za volební právo žen například prezentovaly volební reformu do poslanecké

sněmovny rakouské říšské rady z roku 1907, reformu, která neobsahovala

volební právo žen, jako nejefektivnější způsob jak dosáhnout volebního práva

žen. To měli ve sněmovně prosadit sociálně demokratičtí poslanci zvolení na

základě pravidel nastolených reformou. „Partikulární“ reforma zde byla
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představována jako jediný možný způsob jak dosáhnout universality volebního

práva. Měšťanské sufražistky zase využívaly ve prospěch volebního práva žen

„partikulární“ volební pravidla do českého zemského sněmu, na jejichž základě

měly volební právo některé ženy. Zatímco dělnické aktivistky hovořily

v souvislosti s českým zemským sněmem o „dámském volebním právu“ a

poukazovaly právě na to, že se volební právo do českého zemského sněmu

netýká všech žen, měšťanské sufražistky vykreslovaly volební právo poplatnic

a příslušnic tzv. honorací do sněmu jako „dávná práva českých žen“, a

evokovaly tak představu universálnosti tohoto volebního práva – představu, že

se vztahuje na všechny ženy.

Na základě výše uvedeného je možné říct, že v rámci diskursu českých

aktivistek za volební právo žen existovaly dva partikulární „diskursy“ ve

smyslu konkrétních způsobů prezentace daného tématu – diskurs měšťanských

sufražistek a diskurs dělnických aktivistek za volební právo žen, „diskursy“,

mezi nimiž nalezneme styčné body i zásadní rozdíly. Společné mají oba

„diskursy“ to, že volební právo žen je prezentováno zároveň jako „právo“,

jednak „lidské“, jednak „občanské“ – vyplývající z plnění občanských

povinností, jednak jako „dobro“, které se vztahuje k vyššímu, avšak

měšťanskými a dělnickými aktivistkami jinak definovanému cíli. Shodný byl

také poukaz na propojení mezi „veřejnou“ a „soukromou“ sférou a prezentace

„soukromé ženy“ jako osoby z hlediska nároku na volební právo rovnocenné s

„veřejným mužem“. Zásadní rozdíl byl v tom, z jakých pozic se dělnické a

měšťanské aktivistky k volebnímu právu žen vyjadřovaly, od toho se odvíjelo

jiné pojetí zájmů, které měly být v politice reprezentovány, jiné obsahy

konceptů s volebním právem spojených i jiné typy hierarchií a partikularismů

v diskursu obsažené. Rozdílné bylo u dělnických a měšťanských aktivistek za

volební právo žen pojetí celku, stejně tak i role, jakou hrál, respektive nehrál

v diskursu měšťanských a dělnických aktivistek ve vztahu k volebnímu právu

žen obraz českého národa. Na úplný závěr je potřeba ve shodě se zvolenou

metodou zkoumání konstatovat, že způsob prezentace diskursu českých
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aktivistek za volební právo žen, který jsem podala v této práci, není jediným

možným způsobem prezentace daného tématu. Je pouze jedním ze způsobů

čtení tématu a nevylučuje způsoby další.
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Summary

The dissertation aims to define how the concept of suffrage was constructed

within the discourse of Czech women’s suffrage activists at the turn of the

century. The analysis shows that suffrage was conceptualized in two main

ways: as a right and as a good. The presentation of women’s suffrage as a right

was based on the “Enlightenment’s” legacy of equality and universality. These

ideas served to legitimize the women’s suffrage: Czech women’s suffrage

activists reclaimed their rights as one half of humanity and restricted

“universalism” limiting civic rights to men was sharply criticized by them. The

argumentation of the middle-class suffragists was further framed by the

nationalist discourse: the Czech nation was presented as inherently democratic

and progressive nation and the activists for women’s suffrage used the concept

of the progressive Czech nation to support their claim. In presenting women’s

suffrage as a good, the suffragists emphasized the benefit of women’s suffrage

for the community, which was defined differently by middle-class suffragists

on one hand and working class suffragists on the other hand. The first defined

it as “a nation” (dominated Czech nation within the context of Habsburg

monarchy) and the last as “humanity”.
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