## **Oponentský posudok dizertačnej práce Jitky Gelnarovej *Právo i dobro. Argumentace a diskurs českých aktivistek za volební právo pro ženy***

Universita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. 2013. Školitelka: Prof. PhDr. Blanka Říhová, CSc.

Dizertačná práca Jitky Gelnarovej skúma diskurz českých aktivistiek za volebné právo pre ženy v rokoch 1897 – 1914. Rozširuje a prehĺbuje pochopenie významného míľnika – volebného práva žien – nielen z hľadiska nášho uvažovania o rodovej (genderovej) rovnosti, ale uvažuje o ňom v kontexte utvárania a demokratizácie moderných národných štátov.

O aktuálnosti a príhodnosti témy nemožno pochybovať. Kým pred dvadsiatimi rokmi bolo volebné právo žien a zápas zaň skôr spomienkovým predmetom, ktorý do svojho archívu zaradilo nanovo sa formujúce ženské hnutie v Československu a v Českej republike, tak v súčasnosti už nie je možné volebné právo žien pojednávať či už anekdoticky alebo ho stručne uvádzať ako jasný dôkaz českého pokrokárstva či ako fetišizovaný indikátor demokratizácie. Na to už súčasný stav poznania o volebnom práve žien v Čechách príliš pokročil a aj dizertačná práca Jitky Gelnarovej prispieva k tak potrebnému kritickému prístupu.

Autorka pre kritické preskúmanie volebného práva žien v Čechách používa diskurzívnu analýzu, ktorá sa v sociálnych vedách aj humanitách stala osvedčeným nástrojom rozboru textových stôp rôznych politických zápasov a sporov. Tento prístup je v uvedenej výskumnej oblasti nový a práve rigorózna aplikácia diskurzívnej analýzy a schopnosť autorky generovať z nej významy politických konceptov je autorkiným zásadným príspevkom do existujúcej diskusie. Totiž, mnohé tvrdenia, ktoré autorka v svojej práci robí, boli vo výskume volebného práva žien nejakým spôsobom prítomné, hypotetizovalo sa o nich, uvádzali sa ako pravdepodobné interpretácie prehovorov a udalostí. Týmto intuíciám však chýbalo to podstatné – preukázanie ich odôvodnenosti na podstatnej časti existujúceho výskumného materiálu. Veľký rozsah výskumnej vzorky, s ktorou vo svojej dizertačnej práci pracuje Jitka Gelnarová, a jej dôsledné preskúmanie nástrojmi diskurzívnej analýzy, sú jedným z dôvodov, prečo zistenia tejto práce nemôžu byť výskumníkmi a výskumníčkami nielen v oblasti volebného práva žien, ale aj vo výskume demokratizačných procesov budúceho sa národného štátu, ignorované.

Cieľom práce bolo zistiť obsahy konceptu volebného práva v diskurze českých aktivistiek vo vymedzenom časovom období. Tento cieľ Jitka Gelnarová bezozvyšku napĺňa. Autorka sémantické pole rozkrýva ako organizované podľa troch základných osí – rodu (genderu), triedy a národa a v niekoľkých konceptuálnych rámcoch – rovnosti a rozdielnosti, verejného a súkromného, rozlišovania medzi my a oni, vzťahu medzi univerzálnym a partikulárnym a v chápaní reprezentácie. Každý z týchto konceptuálnych rámcov odkazuje na základné kategórie či pojmy politickej teórie, v súčasnosti intenzívne diskutované, ktoré prakticky majú svoje vlastné literatúry, problematizácie, kánony.

Zdá sa, že autorka tieto politicko-teoretické diskusie pojednáva len potiaľ, pokiaľ jej môžu pomôcť v sprehľadnení a rozčlenení predmetného materiálu. To znamená: Po roztriedení skúmaných diskurzov podľa uvedených konceptuálnych či kategoriálnych rámcov detailne nesumarizuje a nerozvádza to, čo by sme mohli nazvať implicitnou politickou teóriou či politickou ideológiou českých sufražistiek. V tomto ohľade sú najprepracovanejšími časťami analýzy diskurzu aktivistiek za volebné právo časť o reprezentácii, ktorá prináša veľmi zaujímavé výsledky a časť o vzájomnom vzťahu verejného a súkromného. Kým problematika reprezentácie je dlhodobou kľúčovým problémom politickej teórie, vzťah verejného

a súkromného je definičný pre feministickú kritiku kánonu politickej teórie. Kapitola o vzájomnom podmieňovaní a protirečeniach verejného a súkromného v genderovej štruktúre spoločnosti v diskurze českých sufražistiek je pre prácu zásadná. Uvedené časti vzbudzujú zvedavosť a podnecujú ďalšie otázky. Tie už síce siahajú za stanovené ciele práce, ale napomohli by ukotveniu výsledkov dizertačnej práce v existujúcich oblastiach výskumu.

Z nich je dôležitou pochopenie toho, čo presnejšie autorka v práci predkladá, aký je status skúmaného konceptu volebného práva žien, aký je status pojmových dvojíc (ale nielen dvojíc), označovaných autorkou ako konceptuálne rámce. Hoci autorka metodologicky využíva postupy diskurzívnej analýzy, zistenia práce – súdiac podľa referencií na úvodných stranách – chce vsadiť do poľa konceptuálnej histórie. Je zrejme, že jedným z jej hlavných tvrdení vyplývajúcich z rodovej analýzy je to, že všeobecné volebné právo bolo dobovo chápané ako „všeobecné“ volebné právo pre mužov. Ale diskusia o volebnom práve ako zásadnom politickom koncepte prelomu 19. a 20. storočia by mohla – a mala – pokračovať ďalej v línii skúmania volebného práva ako dobovo pravdepodobne najvýznamnejšieho aspektu občianstva, príslušnosti k modernému štátu.

Na záver ešte niekoľko otázok a pripomienok týkajúcich sa iných aspektov práce:

Diskurzívna analýza v skúmanom materiáli predpokladá konflikt (tu je zjavný) a často skúma obe alebo viaceré strany konfliktu či zápasu. Autorka sa v dizertačnej práci sústreďuje výlučne na prehovory jednej strany, českých sufražistiek, a podrobnejšie neskúma argumenty oponentov. Pokiaľ je to možné, mohla by autorka uviesť, k akým transferom, referenciám, apropriáciám diskurzu oponentov (alebo širšie, existujúceho politického diskurzu) dochádzalo? Akým spôsobom je pre rozkrytie konceptu volebného práva žien dôležitý diskurz oponentov?

Autorka väčšinou analyzuje diskurz aktivistiek preto, aby preskúmala vecnú podobu argumentov a cez ne charakter afiliácií s politickými spoločenstvami a ideológiami. Vytvára tak skôr statickú, synchrónnu, pojmovú sieť. Jej výskumná vzorka ale obsahuje pomerne veľké množstvo textov či už prednesených alebo koncipovaných ako prejavy, t.j. textov s nie zanedbateľným rétorickým aspektom. Ako zohľadnila tento aspekt v svojom skúmaní? Ako by mohol byť ďalej rozvíjaný?

Práca opisuje ako významný konflikt medzi stredostavovskými ženami a robotníčkami; kategóriu triedy považuje za tzv. odstredivú, a teda deliacu. Napriek dôrazu na rozdiely medzi týmito dvomi skupinami zástankyň volebného práva žien, bolo by možné hovoriť o nejakom ich vzájomnom ovplyvňovaní, kde by jedna strana modifikovala svoje stanoviská vychádzajúce z prirodzenoprávnych koncepcií a vlastníckeho individualizmu a druhá strana by zase modifikovala svoje názory na ekonomickú rovnosť a úlohu štátu v jej dosahovaní?

Dizertačná práca predstavuje významný príspevok v oblasti dejín volebného práva žien, politického myslenia žien a konceptuálnej histórie. Autorka preukázala hlbokú znalosť problematiky a schopnosť ju originálne rozvíjať. **Navrhujem preto, aby Mgr. Jitke Gelnarovej bola udelený titul philosophiae doctor (Ph.D.).**

Praha, 27. 8. 2013

Ľubica Kobová, PhD.